МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 23 ноября 2016 года

                                                      № 35
О земельном налоге на территории

Октябрьского сельского поселения в 2017 году
В соответствии с гл. 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 32-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» от 23.11.2015г, руководствуясь статьей 23 Устава Октябрьского сельского поселения,

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

Р Е Ш И Л:
1. Установить на территории Октябрьского сельского поселения налоговые ставки земельного налога в 2017 году в следующих размерах:

1) 0,3 % в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно – коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно – коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

 2) 1,5 % в отношении прочих земельных участков.

2. Установить на территории Октябрьского сельского поселения налоговые льготы по земельному налогу и освободить от налогообложения:

1) органы местного самоуправления Октябрьского сельского поселения - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

2) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;

3) инвалидов, имеющих 1 группу инвалидности, лиц, имеющих 2 группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года, а также лиц, получивших 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности до 01.01.2010 года;

4) инвалидов с детства;

5) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

6) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы  на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18.06.1992 года № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

7) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

8) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

9) физических лиц, имеющих трех и более детей (в том числе приемных детей), до достижения детьми возраста 18 лет.

10) организации, имеющие на балансе жилищный фонд Октябрьского сельского поселения и объекты инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса Октябрьского сельского поселения - в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом Октябрьского сельского поселения и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса Октябрьского сельского поселения.

3. Предоставить налоговую льготу пенсионерам, получающим пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание, в виде 50 процентов от суммы налога, подлежащего уплате за земельные участки, находящиеся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении и приобретенные ими (предоставленные им) для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

4. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
5. Для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей срок уплаты авансовых платежей по налогу – не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом (30 апреля, 31 июля, 31 октября), и окончательный расчет не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
6. Предоставить некоммерческим объединениям граждан, созданным с целью удовлетворения материальных и иных потребностей граждан (жилищным кооперативам, жилищно-строительным кооперативам, товариществам собственников жилья, гаражно-строительным кооперативам, садоводческим, огородническим, дачным некоммерческим товариществам, садоводческим, огородническим, дачным потребительским кооперативам,  садоводческим, огородническим, дачным некоммерческим партнерствам) право не исчислять и не уплачивать авансовые платежи по земельному налогу в порядке, установленном статьями 396, 398 Налогового кодекса РФ.

7. Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы представляют заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.
     Уменьшение логовой базы на необлагаемую налогом сумму, установленную пунктом 5 статьи 391 Налогового Кодекса Российской Федерации, производится на основании документов, подтверждающих право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.
8. Опубликовать данное решение в средствах массовой информации Октябрьского сельского поселения и разместить на официальном сайте Октябрьского сельского поселения в сети «Интернет»

9.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.
Глава Октябрьского

сельского поселения

                       Н.Г. Ситников